
Amtsblatt
der Europäischen Union

L 27

Ausgabe  
in deutscher Sprache

66. Jahrgang 

Rechtsvorschriften 31. Januar 2023

Inhalt

II Rechtsakte ohne Gesetzescharakter

VERORDNUNGEN

★ Delegierte Verordnung (EU) 2023/196 der Kommission vom 25. November 2022 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und der 
Verordnung (EG) Nr. 111/2005 des Rates betreffend die Aufnahme bestimmter 
Drogenausgangsstoffe in die Liste der erfassten Stoffe (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

★ Durchführungsverordnung (EU) 2023/197 der Kommission vom 24. Januar 2023 zur 
Genehmigung einer nicht geringfügigen Änderung der Spezifikation eines im Register der 
geschützten Ursprungsbezeichnungen und der geschützten geografischen Angaben 
eingetragenen Namens („Steirisches Kürbiskernöl“ (g. g. A.)) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

★ Verordnung (EU) 2023/198 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur Änderung des Anhangs II 
der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der 
Höchstgehalte an Rückständen von Abamectin in oder auf bestimmten Erzeugnissen (1) . . . . . . . . . . . . . 7

★ Durchführungsverordnung (EU) 2023/199 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur 
Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AT10 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung der Durchführungsverordnung 
(EU) Nr. 540/2011 der Kommission (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

★ Durchführungsverordnung (EU) 2023/200 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur 
Nichtgenehmigung von ätherischem Zitronenöl (ätherischem Öl aus Citrus limon) als Grundstoff 
gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

DE Bei Rechtsakten, deren Titel in magerer Schrift gedruckt sind, handelt es sich um Rechtsakte der laufenden Verwaltung im Bereich der 
Agrarpolitik, die normalerweise nur eine begrenzte Geltungsdauer haben.

Rechtsakte, deren Titel in fetter Schrift gedruckt sind und denen ein Sternchen vorangestellt ist, sind sonstige Rechtsakte.

(1) Text von Bedeutung für den EWR.



BESCHLÜSSE

★ Durchführungsbeschluss (EU) 2023/201 der Kommission vom 30. Januar 2023 zur Festlegung des 
Zeitpunkts, zu dem der Betrieb des Schengener Informationssystems gemäß der Verordnung 
(EU) 2018/1861 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung 
(EU) 2018/1862 des Europäischen Parlaments und des Rates aufgenommen wird . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

RECHTSAKTE VON GREMIEN, DIE IM RAHMEN INTERNATIONALER ÜBEREINKÜNFTE EINGESETZT WURDEN

★ Beschluss Nr. 1/2022 des Zollausschusses des Freihandelsabkommens zwischen der Europäischen 
Union und der Republik Singapur vom 20. Dezember 2022 zur Änderung bestimmter Elemente 
des Protokolls 1 über die Bestimmung des Begriffs „Erzeugnisse mit Ursprung in“ oder 
„Ursprungserzeugnisse“ und Methoden der Zusammenarbeit der Verwaltungen sowie seiner 
Anhänge [2023/202] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33



II

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter)

VERORDNUNGEN

DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2023/196 DER KOMMISSION 

vom 25. November 2022

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates und 
der Verordnung (EG) Nr. 111/2005 des Rates betreffend die Aufnahme bestimmter 

Drogenausgangsstoffe in die Liste der erfassten Stoffe 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 273/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Februar 2004
betreffend Drogenausgangsstoffe (1), insbesondere auf Artikel 15,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 111/2005 des Rates vom 22. Dezember 2004 zur Festlegung von Vorschriften für die 
Überwachung des Handels mit Drogenausgangsstoffen zwischen der Union und Drittländern (2), insbesondere auf 
Artikel 30a,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 273/2004 enthält Maßnahmen für die Überwachung des Handels mit Drogenaus­
gangsstoffen innerhalb der Union, während die Verordnung (EG) Nr. 111/2005 den Handel mit Drogenaus­
gangsstoffen zwischen der Union und Drittländern regelt. Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 und der 
Anhang der Verordnung (EG) Nr. 111/2005 enthalten jeweils eine Liste erfasster Stoffe, die einer Reihe von in 
diesen Verordnungen vorgesehenen harmonisierten Kontroll- und Überwachungsmaßnahmen unterliegen.

(2) Mit den Beschlüssen 65/4, 65/5 und 65/6 der Suchtstoffkommission der Vereinten Nationen, die auf ihrer 65. 
Tagung vom 14. bis 18. März 2022 gefasst wurden, wurden die Stoffe N-Phenylpiperidin-4-amin (4-AP), tert-Butyl- 
4-anilinopiperidin-1-carboxylat (1-boc-4-AP) und N-Phenyl-N-(piperidin-4-yl)propanamid (Norfentanyl) in Tabelle I 
des am 19. Dezember 1988 in Wien geschlossenen und mit dem Beschluss 90/611/EWG des Rates gebilligten 
Übereinkommens der Vereinten Nationen zur Bekämpfung des illegalen Handels mit Suchtstoffen und 
psychotropen Substanzen (3) (im Folgenden „Übereinkommen der Vereinten Nationen von 1988“) aufgenommen.

(3) 4-AP ist eine Ersatzchemikalie für N-Phenethyl-4-piperidon (NPP) zur Synthese von 4-Anilino-N-Phenethylpiperidin 
(ANPP), das wiederum ein unmittelbarer Vorläufer für die Herstellung von Fentanyl und einigen seiner Analoga ist.

(4) 1-Boc-4-AP ist ein chemisch geschütztes Derivat von 4-AP, das in 4-AP, Norfentanyl oder eine Reihe von 
Norfentanyl-Analoga umgewandelt werden könnte.

(5) Norfentanyl ist ein unmittelbarer Vorläufer von Fentanyl und einer Reihe von Fentanyl-Analoga.

(1) ABl. L 47 vom 18.2.2004, S. 1.
(2) ABl. L 22 vom 26.1.2005, S. 1.
(3) Beschluss 90/611/EWG des Rates vom 22. Oktober 1990 über den Abschluss des Übereinkommens der Vereinten Nationen zur 

Bekämpfung des illegalen Handels mit Suchtstoffen und psychotropen Substanzen im Namen der Europäischen Wirtschaftsge­
meinschaft (ABl. L 326 vom 24.11.1990, S. 56).

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/1  



(6) NPP und ANPP sind in den Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und (EG) Nr. 111/2005 bereits erfasste Stoffe. Bei 
Fentanyl und Fentanyl-Analoga handelt es sich um hochwirksame Suchtstoffe, die in der Regel 10-100-mal stärker 
sind als Heroin. Ihre hohe Wirksamkeit führt nach wie vor zu Todesfällen durch Überdosierung.

(7) Die zuständigen nationalen Behörden haben angegeben, dass Diethyl(phenylacetyl)propanedioat (DEPAPD) und 
Ethyl-3-(2H-1,3-benzodioxol-5-yl)-2-methyloxiran-2-carboxylat (PMK-Ethylglycidat) beschlagnahmt wurden.

(8) DEPAPD wird zur Herstellung von 1-Phenyl-2-Propanon (P-2-P), auch Benzylmethylketon (BMK) genannt, 
verwendet. BMK ist ein Vorläufer von Amphetamin und Methamphetamin, zwei der am häufigsten illegal 
hergestellten Drogen in der Union. Beide haben schwerwiegende Folgen für die menschliche Gesundheit.

(9) PMK-Ethylglycidat ist ein Vorläufer von 3,4-Methylendioxyphenylpropan-2-on (PMK), das wiederum zur Herstellung 
von 3,4-Methylendioxymethamphetamin (MDMA), gemeinhin als „Ecstasy“ bezeichnet, verwendet wird.

(10) BMK und einige seiner sonstigen, DEPAPD sehr ähnlichen Ausgangsstoffe (etwa Methyl-alpha-acetylphenylacetat 
(MAPA) oder Alpha-Phenylacetoacetamid (APAA)) sowie PMK sind in den Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und 
(EG) Nr. 111/2005 bereits erfasste Stoffe.

(11) Amphetamin, Metamphetamin und MDMA gehören zu den in der Union am häufigsten unerlaubt hergestellten 
Drogen. Sie haben schwere Folgen für die menschliche Gesundheit und verursachen in einigen Regionen der Union 
ernsthafte Probleme sozialer Art und im Bereich der öffentlichen Gesundheit.

(12) 4-AP, 1-boc-4-AP, Norfentanyl, DEPAPD und PMK-Ethylglycidat wurden von kriminellen Organisationen entwickelt, 
um die strengen Kontrollen erfasster Stoffe gemäß den Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und (EG) Nr. 111/2005 zu 
umgehen. 4-AP, 1-boc-4-AP, Norfentanyl, DEPAPD und PMK-Ethylglycidat sollten daher ebenfalls auf Unionsebene 
erfasst werden, um eine verstärkte Kontrolle und Überwachung dieser Stoffe zu ermöglichen.

(13) Die in Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 und im Anhang der Verordnung (EG) Nr. 111/2005 erfassten 
Stoffe sind in Kategorien eingeteilt, für die verschiedene Maßnahmen gelten, um ein ausgewogenes Verhältnis 
zwischen der mit den jeweiligen Stoffen verbundenen Gefahr und der Beeinträchtigung des erlaubten Handels zu 
erzielen. Die strengsten Kontroll- und Überwachungsmaßnahmen gelten für Stoffe der Kategorie 1.

(14) 4-AP, 1-boc-4-AP und Norfentanyl sollten als Stoffe der Kategorie 1 eingestuft werden, da sie leicht umgewandelt 
werden können, um die Herstellung von Fentanyl und seinen Analoga zu unterstützen und eine erhebliche 
Bedrohung für die Gesellschaft und die öffentliche Gesundheit in der Union darstellen.

(15) DEPAPD und PMK-Ethylglycidat sollten als Stoffe der Kategorie 1 eingestuft werden, da sie leicht umgewandelt 
werden können, um die Herstellung von Metamphetamin, Amphetamin und MDMA zu unterstützen, und eine 
erhebliche Bedrohung für die Gesellschaft und die öffentliche Gesundheit in der Union darstellen.

(16) Eine legale Produktion von 4-AP, 1-boc-4-AP, Norfentanyl, DEPAPD und PMK-Ethylglycidat, ein legaler Handel damit 
oder eine legale Verwendung außer für Forschungszwecke sind nicht bekannt. Die Aufnahme dieser Stoffe in 
Kategorie 1 des Anhangs I der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 und in Kategorie 1 des Anhangs der Verordnung (EG) 
Nr. 111/2005 wäre daher eine angemessene Reaktion zur Verhinderung ihrer Verwendung zur unerlaubten 
Herstellung von Suchtstoffen und würde zugleich keinen nennenswerten zusätzlichen Verwaltungsaufwand für 
Wirtschaftsbeteiligte und die zuständigen Behörden in der Union mit sich bringen.

(17) Die Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und (EG) Nr. 111/2005 sollten daher entsprechend geändert werden.

(18) Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2021/1832 der Kommission vom 12. Oktober 2021 zur Änderung des 
Anhangs I der Verordnung (EWG) Nr. 2658/87 des Rates über die zolltarifliche und statistische Nomenklatur sowie 
den Gemeinsamen Zolltarif (4) wurden ANPP und NPP neu eingestuft. Die Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und 
(EG) Nr. 111/2005 sollten daher entsprechend geändert und berichtigt werden.

(4) ABl. L 385 vom 29.10.2021, S. 1.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/2 31.1.2023  



(19) Mit den Verordnungen (EG) Nr. 273/2004 und (EG) Nr. 111/2005 werden die Bestimmungen des 
UN-Übereinkommens von 1988 über Drogenausgangsstoffe umgesetzt. Angesichts des engen sachlichen 
Zusammenhangs zwischen den in den genannten Verordnungen enthaltenen Ermächtigungen ist es gerechtfertigt, 
die Änderungen im Wege eines einzigen delegierten Rechtsakts anzunehmen —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Änderung der Verordnung (EG) Nr. 273/2004

Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 wird gemäß Anhang I der vorliegenden Verordnung geändert.

Artikel 2

Änderung der Verordnung (EG) Nr. 111/2005

Der Anhang der Verordnung (EG) Nr. 111/2005 wird gemäß Anhang II der vorliegenden Verordnung geändert.

Artikel 3

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 25. November 2022

Für die Kommission

Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/3  



ANHANG I 

In Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 273/2004 werden in der Tabelle für Stoffe der Kategorie 1

1. an der nach dem KN-Code geeigneten Stelle nacheinander folgende Einträge eingefügt:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„Diethyl-(phenylacetyl)propandioat 
(DEPAPD)

2918 30 00 20320-59-6“

„Ethyl-3-(2H-1,3-benzodioxol-5-yl)- 
2-methyloxiran-2-carboxylat (PMK 
Ethylglycidat)

2932 99 00 28578-16-7“

„N-Phenylpiperidin-4-amin (4-AP) 2933 39 99 23056-29-3“

„tert-Butyl-4-anilinopiperidin- 
1-carboxylat (1-boc-4-AP)

2933 39 99 125541-22-2“

„N-Phenyl-N-(piperidin-4-yl)propanamid 
(Norfentanyl)

2933 39 99 1609-66-1“

2. Anstatt:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„4-Anilino-N-phenethylpiperidin (ANPP) 2933 39 99 21409-26-7“

„N-Phenethyl-4-piperidon (NPP) 2933 39 99 39742-60-4“

muss es heißen:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„N-Phenyl-1-(2-phenylethyl)piperidin- 
4-amin

4-Anilino-N- 
phenethylpiperidin (ANPP)

2933 36 00 21409-26-7“

„1-(2-Phenylethyl)piperidin-4-on N-Phenethyl-4-piperidon 
(NPP)

2933 37 00 39742-60-4“

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/4 31.1.2023  



ANHANG II 

Im Anhang der Verordnung (EG) Nr. 111/2005 werden in der Tabelle für Stoffe der Kategorie 1

1. an der nach dem KN-Code geeigneten Stelle nacheinander folgende Einträge eingefügt:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„Diethyl-(phenylacetyl)propandioat 
(DEPAPD)

2918 30 00 20320-59-6“

„Ethyl-3-(2H-1,3-benzodioxol-5-yl)- 
2-methyloxiran-2-carboxylat (PMK 
Ethylglycidat)

2932 99 00 28578-16-7“

„N-Phenylpiperidin-4-amin (4-AP) 2933 39 99 23056-29-3“

„tert-Butyl-4-anilinopiperidin- 
1-carboxylat (1-boc-4-AP)

2933 39 99 125541-22-2“

„N-Phenyl-N-(piperidin-4-yl)propanamid 
(Norfentanyl)

2933 39 99 1609-66-1“

2. Anstatt:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„4-Anilino-N-phenethylpiperidin (ANPP) 2933 39 99 21409-26-7“

„N-Phenethyl-4-piperidon (NPP) 2933 39 99 39742-60-4“

muss es heißen:

Stoff
KN-Bezeichnung (sofern 

anders lautend)
KN-Code CAS Nr.

„N-Phenyl-1-(2-phenylethyl)piperidin- 
4-amin

4-Anilino-N- 
phenethylpiperidin (ANPP)

2933 36 00 21409-26-7“

„1-(2-Phenylethyl)piperidin-4-on N-Phenethyl-4-piperidon 
(NPP)

2933 37 00 39742-60-4“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/5  



DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2023/197 DER KOMMISSION 

vom 24. Januar 2023

zur Genehmigung einer nicht geringfügigen Änderung der Spezifikation eines im Register der 
geschützten Ursprungsbezeichnungen und der geschützten geografischen Angaben eingetragenen 

Namens („Steirisches Kürbiskernöl“ (g. g. A.)) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. November 2012
über Qualitätsregelungen für Agrarerzeugnisse und Lebensmittel (1), insbesondere auf Artikel 52 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 53 Absatz 1 Unterabsatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 hat die Kommission den Antrag 
Österreichs auf Genehmigung einer Änderung der Spezifikation der geschützten geografischen Angabe „Steirisches 
Kürbiskernöl“ geprüft, die mit der Verordnung (EG) Nr. 1263/96 der Kommission (2) eingetragen wurde.

(2) Da es sich nicht um eine geringfügige Änderung im Sinne von Artikel 53 Absatz 2 der Verordnung (EU) 
Nr. 1151/2012 handelt, hat die Kommission den Antrag auf Änderung gemäß Artikel 50 Absatz 2 Buchstabe a der 
genannten Verordnung im Amtsblatt der Europäischen Union (3) veröffentlicht.

(3) Da bei der Kommission kein Einspruch gemäß Artikel 51 der Verordnung (EU) Nr. 1151/2012 eingegangen ist, sollte 
die Änderung der Spezifikation genehmigt werden —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Amtsblatt der Europäischen Union veröffentlichte Änderung der Spezifikation für den Namen „Steirisches 
Kürbiskernöl“ (g. g. A.) wird genehmigt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 24. Januar 2023

Für die Kommission,

im Namen der Präsidentin,

Janusz WOJCIECHOWSKI

Mitglied der Kommission

(1) ABl. L 343 vom 14.12.2012, S. 1.
(2) Verordnung (EG) Nr. 1263/96 der Kommission vom 1. Juli 1996 zur Ergänzung des Anhangs der Verordnung (EG) Nr. 1107/96 über 

die Eintragung der geographischen Angaben und Ursprungsbezeichnungen gemäß dem in Artikel 17 der Verordnung (EWG) 
Nr. 2081/92 vorgesehenen Verfahren (ABl. L 163 vom 2.7.1996, S. 19).

(3) ABl. C 327 vom 30.8.2022, S. 5.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/6 31.1.2023  



VERORDNUNG (EU) 2023/198 DER KOMMISSION 

vom 30. Januar 2023

zur Änderung des Anhangs II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und 
des Rates hinsichtlich der Höchstgehalte an Rückständen von Abamectin in oder auf bestimmten 

Erzeugnissen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Februar 2005 über 
Höchstgehalte an Pestizidrückständen in oder auf Lebens- und Futtermitteln pflanzlichen und tierischen Ursprungs und 
zur Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 14 Absatz 1 Buchstabe a und Artikel 49 
Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Für Abamectin wurden in Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 Rückstandshöchstgehalte (im Folgenden 
„RHG“) festgelegt.

(2) Im Rahmen der Überprüfung dieser RHG gemäß Artikel 12 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 stellte die 
Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden die „Behörde“) in ihrer mit Gründen versehenen 
Stellungnahme (2) fest, dass für einige Erzeugnisse bestimmte Informationen nicht vorlagen. Die verfügbaren 
Informationen reichten der Behörde aus, um RHG vorzuschlagen, die für die Verbraucher sicher sind, und die 
Datenlücken wurden in Anhang II der genannten Verordnung unter Angabe des Datums genannt, bis zu dem der 
Behörde die fehlenden Informationen zur Stützung der vorgeschlagenen RHG vorzulegen sind.

(3) Der Antragsteller übermittelte die fehlenden Daten zusammen mit einem auf Artikel 6 der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 gestützten Antrag auf Änderung der geltenden RHG für Abamectin bei bestimmten Erzeugnissen.

(4) Dieser Antrag wurde gemäß Artikel 8 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 von dem betreffenden Mitgliedstaat 
bewertet, und der Bewertungsbericht wurde an die Kommission weitergeleitet.

(5) Die Behörde prüfte den Antrag und den Bewertungsbericht, insbesondere im Hinblick auf Risiken für Verbraucher 
und gegebenenfalls für Tiere.

(6) Am 23. Januar 2020 veröffentlichte die Behörde eine mit Gründen versehene Stellungnahme zur Bewertung der 
nach der Überprüfung der RHG gemäß Artikel 12 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 vorgelegten bestätigenden 
Daten sowie zu dem Antrag auf Änderung der geltenden RHG für Abamectin bei verschiedenen Waren (3).

(7) Für Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Johannisbeeren (schwarz, rot und weiß), Stachelbeeren (grün, rot und gelb), 
Papayas und Chicorée übermittelte der Antragsteller keine Informationen zu Rückstandsuntersuchungen. Die 
Behörde gelangte zu dem Schluss, dass die fehlenden Daten somit nicht im erforderlichen Umfang vorlagen und die 
Risikomanager die Festsetzung oder Beibehaltung dieser RHG auf der Bestimmungsgrenze erwägen könnten. Daher 
sollten die RHG für diese Erzeugnisse in Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf die Bestimmungsgrenze 
festgesetzt werden. Es ist daher angezeigt, Anhang II zu ändern und den Hinweis auf zusätzliche Informationen im 
genannten Anhang zu streichen.

(1) ABl. L 70 vom 16.3.2005, S. 1.
(2) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Reasoned opinion on the review of the existing maximum residue levels (MRLs) for 

abamectin according to Article 12 of Regulation (EC) No 396/2005. EFSA Journal 2014;12(9):3823.
(3) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Reasoned opinion on evaluation of confirmatory data following the Article 12 MRL 

review and modification of the existing maximum residue levels for abamectin in various commodities. EFSA Journal 2020;18 
(1):5989.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/7  



(8) Für Quitten, Mispeln und Japanische Wollmispeln schlug der Antragsteller die Ableitung eines RHG auf Grundlage 
einer alternativen guten landwirtschaftlichen Praxis (GAP) vor. Diese Anwendung und die Rückstandsunter­
suchungen wurden bereits in einer früheren mit Gründen versehenen Stellungnahme (4) bewertet. Die Behörde kam 
zu dem Schluss, dass die Rückstandsdaten ausreichten, um Vorschläge für niedrigere RHG bei diesen Erzeugnissen 
zu stützen. Daher sollten die RHG für diese Erzeugnisse in Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf den 
von der Behörde ermittelten Wert festgesetzt werden.

(9) In Bezug auf Sellerieblätter, Bohnen mit Hülsen und Erbsen mit Hülsen zog die Behörde den Schluss, dass die 
Rückstandsdaten ausreichten, um die RHG für diese Erzeugnisse zu stützen. Daher sollten die RHG für diese 
Erzeugnisse in Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf den vom Antragsteller beantragten Wert 
festgesetzt werden.

(10) Gemäß Artikel 6 Absätze 2 und 4 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 wurden Anträge auf Einfuhrtoleranzen für 
Abamectin bezüglich der Anwendung bei bestimmten Erzeugnissen in den Vereinigten Staaten gestellt.

(11) Der Antragsteller macht geltend, dass die zulässigen Anwendungen von Abamectin bei solchen Kulturen in dem 
genannten Land zu Rückständen führen, die die RHG gemäß der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 übersteigen, und 
dass die RHG erhöht werden sollten, um Handelshemmnisse bei der Einfuhr dieser Kulturen zu vermeiden.

(12) Diese Anträge wurden gemäß Artikel 8 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 von dem betreffenden Mitgliedstaat 
bewertet, und der Bewertungsbericht wurde an die Kommission weitergeleitet.

(13) Die Behörde prüfte die Anträge und den Bewertungsbericht, insbesondere im Hinblick auf Risiken für Verbraucher 
und gegebenenfalls für Tiere.

(14) Am 10. Juli 2020 veröffentlichte die Behörde eine mit Gründen versehene Stellungnahme zur Festlegung von 
Einfuhrtoleranzen für Abamectin bei verschiedenen Kulturen (5).

(15) Hinsichtlich der vom Antragsteller beantragten Änderungen der RHG für Avocadofrüchte, Kressen und andere 
Sprossen und Keime, Barbarakraut, Salatrauken/Rucola, Baby-Leaf-Salate (einschließlich der Brassica-Arten), andere 
Kopfsalate und Salatarten, Portulak, Fenchel und Baumwollsamen gelangte die Behörde zu dem Schluss, dass 
sämtliche Anforderungen in Bezug auf die Vollständigkeit der vorgelegten Daten erfüllt sind und die vom 
Antragsteller gewünschten RHG-Änderungen im Hinblick auf die Verbrauchersicherheit, basierend auf einer 
Bewertung der Verbraucherexposition für 27 spezifische europäische Verbrauchergruppen, akzeptiert werden 
können. Dabei hat die Behörde die neuesten Erkenntnisse über die toxikologischen Eigenschaften des Stoffes 
berücksichtigt. Weder für die lebenslange Exposition gegenüber diesem Stoff durch den Verzehr aller Lebensmitteler­
zeugnisse, die ihn enthalten können, noch für eine kurzzeitige Exposition durch den Verzehr großer Mengen der 
betreffenden Erzeugnisse wurde nachgewiesen, dass das Risiko einer Überschreitung der zulässigen täglichen 
Aufnahme oder der akuten Referenzdosis besteht. Daher sollten die RHG für diese Erzeugnisse in Anhang II der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf den vom Antragsteller beantragten Wert festgesetzt werden.

(16) Im Rahmen des Verfahrens zur Erneuerung der Genehmigung für den Wirkstoff Abamectin gemäß der Verordnung 
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates (6) veröffentlichte die Behörde eine 
Schlussfolgerung zum Peer-Review der Risikobewertung (7) dieses Wirkstoffs. Auf Grundlage der Studien zur 
Entwicklungsneurotoxizität schlug die Behörde vor, eine niedrigere zulässige tägliche Aufnahme (ADI) und eine 
niedrigere akute Referenzdosis (ARfD) festzulegen.

(17) Am 3. Februar 2021 ersuchte die Kommission die Behörde gemäß Artikel 43 der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 um 
eine mit Gründen versehene Stellungnahme mit einer Bewertung der Risiken für Verbraucher bei bestimmten 
geltenden RHG für Abamectin angesichts der niedrigeren zulässigen täglichen Aufnahme und der niedrigeren 
akuten Referenzdosis.

(4) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Reasoned opinion on the modification of the existing MRLs for abamectin in various 
crops. EFSA Journal 2015;13(7):4189.

(5) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Reasoned opinion on setting of import tolerances for abamectin in various crops. 
EFSA Journal 2020;18(7):6173.

(6) Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 über das Inverkehrbringen von 
Pflanzenschutzmitteln und zur Aufhebung der Richtlinien 79/117/EWG und 91/414/EWG des Rates (ABl. L 309 vom 24.11.2009, 
S. 1).

(7) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Conclusion on the peer review of the pesticide risk assessment of the active substance 
abamectin. EFSA Journal 2020;18(8):6227.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/8 31.1.2023  



(18) Am 6. Oktober 2021 veröffentlichte die Behörde eine mit Gründen versehene Stellungnahme zur fokussierten 
Bewertung bestimmter geltender RHG für Abamectin (8).

(19) In Bezug auf Äpfel, Birnen und Kraussalate/Breitblättrige Endivien stellte die Behörde unannehmbare Risiken durch 
die geltenden RHG fest. Die Mitgliedstaaten wurden konsultiert und gebeten, mögliche alternative GAPs mitzuteilen, 
die zu sicheren RHG für die Verbraucher führen würden. Für Äpfel und Birnen konnten die Mitgliedstaaten keine 
alternative GAP vorschlagen. Zu der für Kraussalate/Breitblättrige Endivien mitgeteilten GAP waren keine 
unterstützenden Daten verfügbar. Somit konnten für Äpfel, Birnen und Kraussalate/Breitblättrige Endivien keine 
RHG abgeleitet werden. Daher sollten die RHG für diese Erzeugnisse in Anhang II der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 auf die Bestimmungsgrenze festgesetzt werden.

(20) In Bezug auf Erdbeeren, Tomaten, Schlangengurken, Zucchini, Feldsalate, Kopfsalate, Kerbel und Petersilie stellte die 
Behörde unannehmbare Risiken durch die geltenden RHG fest. Die Mitgliedstaaten wurden konsultiert und gebeten, 
mögliche alternative GAPs mitzuteilen, die zu sicheren RHG für die Verbraucher führen würden. Die Mitgliedstaaten 
identifizierten solche GAPs für Erdbeeren, Tomaten, Schlangengurken, Zucchini, Feldsalate, Kopfsalate, Kerbel und 
Petersilie. Die Behörde empfahl deshalb eine Senkung der RHG für diese Erzeugnisse. Daher sollten die RHG für 
diese Erzeugnisse in Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf den von der Behörde ermittelten Wert 
festgesetzt werden.

(21) In Bezug auf Paprika stellte die Behörde unannehmbare Risiken für die Verbraucher durch die geltenden RHG fest. 
Die Mitgliedstaaten wurden konsultiert und gebeten, mögliche alternative GAPs mitzuteilen, die zu sicheren RHG 
für die Verbraucher führen würden. Die Behörde gelangte zu dem Schluss, dass, obwohl von den Mitgliedstaaten 
eine alternative GAP für Paprika identifiziert wurde, nicht alle Informationen vorliegen und eine weitere Prüfung 
durch Risikomanager erforderlich ist. Da für die Verbraucher kein Risiko besteht, sollten die RHG für Paprika in 
Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf den von der Behörde ermittelten Wert festgesetzt werden. Dieser 
RHG wird unter Berücksichtigung der Informationen, die innerhalb von zwei Jahren nach Veröffentlichung der 
vorliegenden Verordnung zur Verfügung stehen, überprüft.

(22) Die Kommission hat die EU-Referenzlaboratorien für Pestizidrückstände zu der Frage konsultiert, ob bestimmte 
Bestimmungsgrenzen angepasst werden müssen. Diese Laboratorien schlugen für Abamectin erzeugnisspezifische 
Bestimmungsgrenzen vor, die analytisch erreichbar sind.

(23) Die Handelspartner der Union wurden über die Welthandelsorganisation zu den neuen RHG konsultiert, und ihre 
Anmerkungen wurden berücksichtigt.

(24) Die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 sollte daher entsprechend geändert werden.

(25) Damit die Erzeugnisse normal vermarktet, verarbeitet und verbraucht werden können, sollte die vorliegende 
Verordnung nicht für Erzeugnisse gelten, die vor dem Geltungsbeginn der Änderung der RHG in der Union 
hergestellt oder in die Union eingeführt wurden und für die Informationen belegen, dass ein hohes Verbraucher­
schutzniveau gewährleistet ist. Dies ist der Fall bei allen Erzeugnissen außer Äpfeln, Birnen, Erdbeeren, Tomaten, 
Paprika, Schlangengurken, Zucchini, Feldsalaten, Kopfsalaten, Kraussalaten/Breitblättrigen Endivien, Kerbel und 
Petersilie.

(26) Vor dem Geltungsbeginn der geänderten RHG sollte eine angemessene Frist eingeräumt werden, damit sich die 
Mitgliedstaaten, Drittländer und Lebensmittelunternehmer auf die daraus entstehenden neuen Anforderungen 
vorbereiten können.

(27) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 wird gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung geändert.

(8) Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit; Focused assessment of certain existing MRLs of concern for abamectin. EFSA Journal 
2021;19(10):6842.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/9  



Artikel 2

In Bezug auf den Wirkstoff Abamectin in und auf allen Erzeugnissen, ausgenommen Äpfel, Birnen, Erdbeeren, Tomaten, 
Paprika, Schlangengurken, Zucchini, Feldsalate, Kopfsalate, Kraussalate/Breitblättrige Endivien, Kerbel und Petersilie, gilt 
die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 in der vor der Änderung durch die vorliegende Verordnung geltenden Fassung 
weiterhin für Erzeugnisse, die vor dem 20. August 2023 in der Union hergestellt oder in die Union eingeführt wurden.

Artikel 3

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Sie gilt ab dem 20. August 2023.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 30. Januar 2023

Für die Kommission

Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/10 31.1.2023  



ANHANG 

In Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 erhält die Spalte für Abamectin folgende Fassung:

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg)

Code-Nummer
Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die Rückstandshöchstgehalte 

gelten (a)

A
ba

m
ec

tin
 (

Su
m

m
e 

au
s 

A
ve

rm
ec

tin
  

B1
a,

 A
ve

rm
ec

tin
 B

1b
 u

nd
 D

el
ta

- 
8,

9-
Is

om
er

 v
on

 A
ve

rm
ec

tin
 B

1a
,  

au
sg

ed
rü

ck
t 

al
s 

A
ve

rm
ec

tin
 B

1a
) 

(R
) 

(F
) 

(1) (2) (3)

0100000 FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; SCHALENFRÜCHTE

0110000 Zitrusfrüchte 0,04

0110010 Grapefruits

0110020 Orangen

0110030 Zitronen

0110040 Limetten

0110050 Mandarinen

0110990 Sonstige (2)

0120000 Schalenfrüchte 0,01 (*)

0120010 Mandeln

0120020 Paranüsse

0120030 Kaschunüsse

0120040 Esskastanien

0120050 Kokosnüsse

0120060 Haselnüsse

0120070 Macadamia-Nüsse

0120080 Pekannüsse

0120090 Pinienkerne

0120100 Pistazien

0120110 Walnüsse

0120990 Sonstige (2)

0130000 Kernobst

0130010 Äpfel 0,006 (*)

0130020 Birnen 0,006 (*)

0130030 Quitten 0,02

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/11  



(1) (2) (3)

0130040 Mispeln 0,02

0130050 Japanische Wollmispeln 0,02

0130990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0140000 Steinobst

0140010 Aprikosen 0,02

0140020 Kirschen (süß) 0,01 (*)

0140030 Pfirsiche 0,02

0140040 Pflaumen 0,01 (*)

0140990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0150000 Beeren und Kleinobst

0151000 a) Trauben 0,01 (*)

0151010 Tafeltrauben

0151020 Keltertrauben

0152000 b) Erdbeeren 0,08

0153000 c) Strauchbeerenobst

0153010 Brombeeren 0,08

0153020 Kratzbeeren 0,01 (*)

0153030 Himbeeren (rot und gelb) 0,08

0153990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 0,01 (*)

0154010 Heidelbeeren

0154020 Cranbeeren/Großfrüchtige Moosbeeren

0154030 Johannisbeeren (schwarz, rot und weiß)

0154040 Stachelbeeren (grün, rot und gelb)

0154050 Hagebutten

0154060 Maulbeeren (schwarz und weiß)

0154070 Azarole/Mittelmeermispel

0154080 Holunderbeeren

0154990 Sonstige (2)

0160000 Sonstige Früchte mit

0161000 a) genießbarer Schale 0,01 (*)

0161010 Datteln

0161020 Feigen

0161030 Tafeloliven

0161040 Kumquats

0161050 Karambolen

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/12 31.1.2023  



(1) (2) (3)

0161060 Kakis/Japanische Persimonen

0161070 Jambolans

0161990 Sonstige (2)

0162000 b) nicht genießbarer Schale, klein 0,01 (*)

0162010 Kiwis (grün, rot, gelb)

0162020 Lychees (Litschis)

0162030 Passionsfrüchte/Maracujas

0162040 Stachelfeigen/Kaktusfeigen

0162050 Sternäpfel

0162060 Amerikanische Persimonen/Virginia-Kakis

0162990 Sonstige (2)

0163000 c) nicht genießbarer Schale, groß

0163010 Avocadofrüchte 0,02

0163020 Bananen 0,02

0163030 Mangos 0,01 (*)

0163040 Papayas 0,01 (*)

0163050 Granatäpfel 0,01 (*)

0163060 Cherimoyas 0,01 (*)

0163070 Guaven 0,01 (*)

0163080 Ananas 0,01 (*)

0163090 Brotfrüchte 0,01 (*)

0163100 Durianfrüchte 0,01 (*)

0163110 Saure Annonen/Guanabanas 0,01 (*)

0163990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0200000 GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN

0210000 Wurzel- und Knollengemüse 0,01 (*)

0211000 a) Kartoffeln

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse

0212010 Kassawas/Kassaven/Manioks

0212020 Süßkartoffeln

0212030 Yamswurzeln

0212040 Pfeilwurz

0212990 Sonstige (2)

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer Zuckerrüben

0213010 Rote Rüben

0213020 Karotten

0213030 Knollensellerie

0213040 Meerrettiche/Kren

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/13  



(1) (2) (3)

0213050 Erdartischocken

0213060 Pastinaken

0213070 Petersilienwurzeln

0213080 Rettiche

0213090 Haferwurz/Purpur-Bocksbart

0213100 Kohlrüben

0213110 Weiße Rüben

0213990 Sonstige (2)

0220000 Zwiebelgemüse 0,01 (*)

0220010 Knoblauch

0220020 Zwiebeln

0220030 Schalotten

0220040 Frühlingszwiebeln/grüne Zwiebeln und Winterzwiebeln

0220990 Sonstige (2)

0230000 Fruchtgemüse

0231000 a) Solanaceae und Malvaceae

0231010 Tomaten 0,015

0231020 Paprikas 0,03(+)

0231030 Auberginen/Eierfrüchte 0,09

0231040 Okras/Griechische Hörnchen 0,01 (*)

0231990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0232000 b) Kürbisgewächse mit genießbarer Schale

0232010 Schlangengurken 0,02

0232020 Gewürzgurken 0,04

0232030 Zucchinis 0,02

0232990 Sonstige (2) 0,04

0233000 c) Kürbisgewächse mit ungenießbarer Schale 0,01 (*)

0233010 Melonen

0233020 Kürbisse

0233030 Wassermelonen

0233990 Sonstige (2)

0234000 d) Zuckermais 0,01 (*)

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,01 (*)

0240000 Kohlgemüse (außer Kohlwurzeln und Baby-Leaf-Salaten aus 
Kohlgemüse)

0241000 a) Blumenkohle 0,01 (*)

0241010 Broccoli

0241020 Blumenkohle

0241990 Sonstige (2)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/14 31.1.2023  



(1) (2) (3)

0242000 b) Kopfkohle 0,01 (*)

0242010 Rosenkohle/Kohlsprossen

0242020 Kopfkohle

0242990 Sonstige (2)

0243000 c) Blattkohle

0243010 Chinakohle 0,05

0243020 Grünkohle 0,01 (*)

0243990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0244000 d) Kohlrabi 0,01 (*)

0250000 Blattgemüse, Kräuter und essbare Blüten

0251000 a) Kopfsalate und andere Salatarten

0251010 Feldsalate 0,08

0251020 Grüne Salate 0,03

0251030 Kraussalate/Breitblättrige Endivien 0,01 (*)

0251040 Kressen und andere Sprossen und Keime 0,08

0251050 Barbarakraut 0,08

0251060 Salatrauken/Rucola 0,08

0251070 Roter Senf 0,01 (*)

0251080 Baby-Leaf-Salate (einschließlich der Brassica-Arten) 3

0251990 Sonstige (2) 0,08

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter)

0252010 Spinat 0,01 (*)

0252020 Portulak 0,1

0252030 Mangold 0,01 (*)

0252990 Sonstige (2) 0,1

0253000 c) Traubenblätter und ähnliche Arten 0,01 (*)

0254000 d) Brunnenkresse 0,01 (*)

0255000 e) Chicorée 0,01 (*)

0256000 f) Frische Kräuter und essbare Blüten

0256010 Kerbel 0,03

0256020 Schnittlauch 2

0256030 Sellerieblätter 0,03

0256040 Petersilie 0,03

0256050 Salbei 2

0256060 Rosmarin 2

0256070 Thymian 2

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/15  



(1) (2) (3)

0256080 Basilikum und essbare Blüten 2

0256090 Lorbeerblätter 2

0256100 Estragon 2

0256990 Sonstige (2) 0,02 (*)

0260000 Hülsengemüse

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 0,08

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 0,01 (*)

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 0,08

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 0,01 (*)

0260050 Linsen 0,01 (*)

0260990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0270000 Stängelgemüse

0270010 Spargel 0,01 (*)

0270020 Kardonen 0,01 (*)

0270030 Stangensellerie 0,05

0270040 Fenchel 0,03

0270050 Artischocken 0,01 (*)

0270060 Porree 0,01 (*)

0270070 Rhabarber 0,01 (*)

0270080 Bambussprossen 0,01 (*)

0270090 Palmherzen 0,01 (*)

0270990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0280000 Pilze, Moose und Flechten 0,01 (*)

0280010 Kulturpilze

0280020 Wilde Pilze

0280990 Moose und Flechten

0290000 Algen und Prokaryonten 0,01 (*)

0300000 HÜLSENFRÜCHTE 0,01 (*)

0300010 Bohnen

0300020 Linsen

0300030 Erbsen

0300040 Lupinen

0300990 Sonstige (2)

0400000 ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE

0401000 Ölsaaten

0401010 Leinsamen 0,01 (*)

0401020 Erdnüsse 0,01 (*)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/16 31.1.2023  



(1) (2) (3)

0401030 Mohnsamen 0,01 (*)

0401040 Sesamsamen 0,01 (*)

0401050 Sonnenblumenkerne 0,01 (*)

0401060 Rapssamen 0,01 (*)

0401070 Sojabohnen 0,01 (*)

0401080 Senfkörner 0,01 (*)

0401090 Baumwollsamen 0,02

0401100 Kürbiskerne 0,01 (*)

0401110 Saflorsamen 0,01 (*)

0401120 Borretschsamen 0,01 (*)

0401130 Leindottersamen 0,01 (*)

0401140 Hanfsamen 0,01 (*)

0401150 Rizinusbohnen 0,01 (*)

0401990 Sonstige (2) 0,01 (*)

0402000 Ölfrüchte 0,01 (*)

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl

0402020 Ölpalmenkerne

0402030 Ölpalmenfrüchte

0402040 Kapok

0402990 Sonstige (2)

0500000 GETREIDE 0,01 (*)

0500010 Gerste

0500020 Buchweizen und anderes Pseudogetreide

0500030 Mais

0500040 Hirse

0500050 Hafer

0500060 Reis

0500070 Roggen

0500080 Sorghum

0500090 Weizen

0500990 Sonstige (2)

0600000 TEES, KAFFEE, KRÄUTERTEES, KAKAO UND JOHANNISBROT 0,05 (*)

0610000 Tees

0620000 Kaffeebohnen

0630000 Kräutertees aus

0631000 a) Blüten

0631010 Kamille

0631020 Hibiskus

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/17  



(1) (2) (3)

0631030 Rose

0631040 Jasmin

0631050 Linde

0631990 Sonstige (2)

0632000 b) Blättern und Kräutern

0632010 Erdbeere

0632020 Rooibos

0632030 Mate

0632990 Sonstige (2)

0633000 c) Wurzeln

0633010 Baldrian

0633020 Ginseng

0633990 Sonstige (2)

0639000 d) anderen Pflanzenteilen

0640000 Kakaobohnen

0650000 Johannisbrote/Karuben

0700000 HOPFEN 0,1

0800000 GEWÜRZE

0810000 Samengewürze 0,05 (*)

0810010 Anis/Anissamen

0810020 Schwarzkümmel

0810030 Sellerie

0810040 Koriander

0810050 Kreuzkümmel

0810060 Dill

0810070 Fenchel

0810080 Bockshornklee

0810090 Muskatnuss

0810990 Sonstige (2)

0820000 Fruchtgewürze 0,05 (*)

0820010 Nelkenpfeffer

0820020 Szechuanpfeffer

0820030 Kümmel

0820040 Kardamom

0820050 Wacholderbeere

0820060 Pfeffer (schwarz, grün und weiß)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/18 31.1.2023  



(1) (2) (3)

0820070 Vanille

0820080 Tamarinde

0820990 Sonstige (2)

0830000 Rindengewürze 0,05 (*)

0830010 Zimt

0830990 Sonstige (2)

0840000 Wurzel- und Rhizomgewürze

0840010 Süßholzwurzeln 0,05 (*)

0840020 Ingwer (10)

0840030 Kurkuma 0,05 (*)

0840040 Meerrettich/Kren (11)

0840990 Sonstige (2) 0,05 (*)

0850000 Knospengewürze 0,05 (*)

0850010 Nelken

0850020 Kapern

0850990 Sonstige (2)

0860000 Blütenstempelgewürze 0,05 (*)

0860010 Safran

0860990 Sonstige (2)

0870000 Samenmantelgewürze 0,05 (*)

0870010 Muskatblüte

0870990 Sonstige (2)

0900000 ZUCKERPFLANZEN 0,01 (*)

0900010 Zuckerrübenwurzeln

0900020 Zuckerrohre

0900030 Wurzeln der gewöhnlichen Wegwarte

0900990 Sonstige (2)

1000000 ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS - LANDTIERE

1010000 Waren von

1011000 a) Schweinen 0,01 (*)

1011010 Muskel

1011020 Fett

1011030 Leber

1011040 Nieren

1011050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren)

1011990 Sonstige (2)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/19  



(1) (2) (3)

1012000 b) Rindern

1012010 Muskel 0,01 (*)

1012020 Fett 0,01 (*)

1012030 Leber 0,02

1012040 Nieren 0,01 (*)

1012050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren) 0,02

1012990 Sonstige (2) 0,01 (*)

1013000 c) Schafen

1013010 Muskel 0,02

1013020 Fett 0,05

1013030 Leber 0,025

1013040 Nieren 0,02

1013050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren) 0,05

1013990 Sonstige (2) 0,01 (*)

1014000 d) Ziegen

1014010 Muskel 0,01 (*)

1014020 Fett 0,01 (*)

1014030 Leber 0,02

1014040 Nieren 0,01 (*)

1014050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren) 0,02

1014990 Sonstige (2) 0,01 (*)

1015000 e) Einhufern

1015010 Muskel 0,01 (*)

1015020 Fett 0,01 (*)

1015030 Leber 0,02

1015040 Nieren 0,01 (*)

1015050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren) 0,02

1015990 Sonstige (2) 0,01 (*)

1016000 f) Geflügel 0,01 (*)

1016010 Muskel

1016020 Fett

1016030 Leber

1016040 Nieren

1016050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren)

1016990 Sonstige (2)

1017000 g) Sonstigen als Nutztiere gehaltenen Landtieren

1017010 Muskel 0,01 (*)

1017020 Fett 0,01 (*)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/20 31.1.2023  



(1) (2) (3)

1017030 Leber 0,02

1017040 Nieren 0,01 (*)

1017050 Genießbare Schlachtnebenerzeugnisse (außer Leber und Nieren) 0,02

1017990 Sonstige (2) 0,01 (*)

1020000 Milch 0,01 (*)

1020010 Rinder

1020020 Schafe

1020030 Ziegen

1020040 Pferde

1020990 Sonstige (2)

1030000 Vogeleier 0,01 (*)

1030010 Huhn

1030020 Ente

1030030 Gans

1030040 Wachtel

1030990 Sonstige (2)

1040000 Honig und sonstige Imkereierzeugnisse (7) 0,05 (*)

1050000 Amphibien und Reptilien 0,01 (*)

1060000 Wirbellose Landtiere 0,01 (*)

1070000 Wildlebende Landwirbeltiere 0,01 (*)

1100000 ERZEUGNISSE TIERISCHEN URSPRUNGS - FISCH, 
FISCHEREIERZEUGNISSE UND SONSTIGE VON MEERES- ODER 
SÜSSWASSERTIEREN GEWONNENE LEBENSMITTEL (8)

1200000 AUSSCHLIESSLICH ZUR FUTTERMITTELHERSTELLUNG 
VERWENDETE ERZEUGNISSE ODER TEILE VON ERZEUGNISSEN (8)

1300000 VERARBEITETE LEBENSMITTEL (9)

(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze

(a) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf 
Anhang I verwiesen werden.

Abamectin (Summe aus Avermectin B1a, Avermectin B1b und Delta-8,9-Isomer von Avermectin B1a, ausgedrückt als Avermectin 
B1a) (R) (F)

(R) Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und 
Code-Nummer: Abamectin — Code 1000000, ausgenommen 1040000: Avermectin B1a

(F) Fettlöslich
Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit hat festgestellt, dass einige Angaben zu Rückstandsuntersuchungen nicht 
vorliegen. Bei der Überarbeitung der Rückstandshöchstgehalte berücksichtigt die Kommission die im ersten Satz genannten Angaben, 
falls diese bis zum 31. Januar 2025 vorgelegt werden, oder, falls sie nicht bis zu diesem Datum vorliegen, ihr Fehlen.
0231020 Paprikas“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/21  



DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2023/199 DER KOMMISSION 

vom 30. Januar 2023

zur Genehmigung des Wirkstoffs mit geringem Risiko Trichoderma atroviride AT10 gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Änderung der Durchführungsverordnung 

(EU) Nr. 540/2011 der Kommission 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 über 
das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Aufhebung der Richtlinien 79/117/EWG und 91/414/EWG des 
Rates (1), insbesondere auf Artikel 13 Absatz 2 in Verbindung mit Artikel 22 Absatz 1,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Am 30. Oktober 2018 erhielt Frankreich vom Unternehmen Agrotecnologías Naturales S.L. einen Antrag gemäß 
Artikel 7 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 auf Genehmigung des Wirkstoffs Trichoderma atroviride 
AT10.

(2) Am 15. Februar 2019 informierte Frankreich als Bericht erstattender Mitgliedstaat gemäß Artikel 9 Absatz 3 der 
genannten Verordnung den Antragsteller, die anderen Mitgliedstaaten, die Kommission und die Europäische 
Behörde für Lebensmittelsicherheit (im Folgenden die „Behörde“) über die Zulässigkeit des Antrags.

(3) Nach der Bewertung, ob angenommen werden kann, dass der genannte Wirkstoff die Genehmigungskriterien gemäß 
Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt, legte der Bericht erstattende Mitgliedstaat der Kommission am 
18. September 2020 einen Entwurf eines Bewertungsberichts — mit Kopie an die Behörde — vor.

(4) Gemäß Artikel 12 Absatz 1 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 leitete die Behörde den Entwurf des Bewertungs­
berichts an den Antragsteller und die anderen Mitgliedstaaten weiter.

(5) Sie ersuchte den Antragsteller gemäß Artikel 12 Absatz 3 der genannten Verordnung um Übermittlung zusätzlicher 
Informationen an die Mitgliedstaaten, die Kommission und sie selbst.

(6) Der Bericht erstattende Mitgliedstaat legte der Behörde seine Bewertung der zusätzlichen Informationen in Form 
eines aktualisierten Entwurfs des Bewertungsberichts vor.

(7) Am 20. Januar 2022 übermittelte die Behörde dem Antragsteller, den Mitgliedstaaten und der Kommission ihre 
Schlussfolgerung (2) dazu, ob angenommen werden kann, dass der Wirkstoff Trichoderma atroviride AT10 die 
Genehmigungskriterien gemäß Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt. Sie machte ihre 
Schlussfolgerung der Öffentlichkeit zugänglich.

(8) Am 14. Juli 2022 legte die Kommission dem Ständigen Ausschuss für Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel 
einen Überprüfungsbericht für Trichoderma atroviride AT10 sowie einen Entwurf der vorliegenden Verordnung vor.

(9) Die Kommission forderte den Antragsteller auf, zu dem Überprüfungsbericht Stellung zu nehmen. Die daraufhin 
vom Antragsteller vorgelegte Stellungnahme wurde eingehend geprüft.

(1) ABl. L 309 vom 24.11.2009, S. 1.
(2) Conclusion on the peer review of the pesticide risk assessment of the active substance Trichoderma atroviride strain AT10. https://efsa. 

onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.2903/j.efsa.2022.7200 EFSA Journal 2022;7200. DOI:10.2903/j.efsa.2022.7200.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/22 31.1.2023  



(10) In Bezug auf einen im Überprüfungsbericht untersuchten und beschriebenen repräsentativen Verwendungszweck 
mindestens eines Pflanzenschutzmittels mit dem Wirkstoff wurde festgestellt, dass die Genehmigungskriterien 
gemäß Artikel 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 erfüllt sind.

(11) Die Kommission ist zudem der Auffassung, dass es sich bei Trichoderma atroviride AT10 um einen Wirkstoff mit 
geringem Risiko gemäß Artikel 22 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 handelt. Trichoderma atroviride AT10 ist kein 
bedenklicher Mikroorganismus und erfüllt die Bedingungen gemäß Anhang II Nummer 5.2 der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009.

(12) Daher sollte Trichoderma atroviride AT10 als Wirkstoff mit geringem Risiko genehmigt werden.

(13) Gemäß Artikel 13 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 in Verbindung mit deren Artikel 6 und angesichts 
des derzeitigen wissenschaftlichen und technischen Kenntnisstands sind bestimmte Bedingungen vorzusehen.

(14) Gemäß Artikel 13 Absatz 4 der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 in Verbindung mit deren Artikel 22 Absatz 2 sollte 
daher die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (3) entsprechend geändert werden.

(15) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für 
Pflanzen, Tiere, Lebensmittel und Futtermittel —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Genehmigung des Wirkstoffs

Der Wirkstoff Trichoderma atroviride AT10 wird unter den in Anhang I dieser Verordnung genannten Bedingungen 
genehmigt.

Artikel 2

Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011

Der Anhang der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 wird gemäß Anhang II der vorliegenden Verordnung 
geändert.

Artikel 3

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat.

Brüssel, den 30. Januar 2023

Für die Kommission

Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

(3) Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission vom 25. Mai 2011 zur Durchführung der Verordnung (EG) 
Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Liste zugelassener Wirkstoffe (ABl. L 153 vom 11.6.2011, 
S. 1).

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/23  



A
N

H
A

N
G

 I
 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

Be
ze

ic
hn

un
g,

 
K

en
nn

um
m

er
n

IU
PA

C
- 

Be
ze

ic
hn

un
g

R
ei

nh
ei

t
(1 )

D
at

um
 d

er
 G

en
eh

m
ig

un
g

Be
fr

is
tu

ng
 d

er
 

G
en

eh
m

ig
un

g
So

nd
er

be
st

im
m

un
ge

n

Tr
ic

ho
de

rm
a 

at
ro

vi
ri

de
 

A
T1

0
En

tf
äl

lt
D

er
 N

om
in

al
ge

ha
lt 

an
 T

ri
ch

od
er

m
a 

at
ro

vi
ri

de
 A

T1
0 

im
 te

ch
ni

sc
he

n 
M

at
er

ia
l s

ol
lte

 b
et

ra
ge

n:
m

in
de

st
en

s:
 1

 ×
 1

011
 K

BE
/k

g
no

m
in

al
: 5

 ×
 1

011
 K

BE
/k

g
hö

ch
st

en
s:

 1
 ×

 1
012

 K
BE

/k
g

K
ei

ne
 r

el
ev

an
te

n 
V

er
un

re
in

ig
un

ge
n

20
. F

eb
ru

ar
 2

02
3

20
. F

eb
ru

ar
 2

03
8

Be
i d

er
 A

nw
en

du
ng

 d
er

 e
in

he
itl

ic
he

n 
G

ru
nd

sä
tz

e 
ge

m
äß

 
A

rt
ik

el
 2

9 
A

bs
at

z 
6 

de
r 

V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

11
07

/2
00

9 
si

nd
 d

ie
 S

ch
lu

ss
fo

lg
er

un
ge

n 
de

s 
Ü

be
rp

rü
fu

ng
sb

er
ic

ht
s 

zu
 

Tr
ic

ho
de

rm
a 

at
ro

vi
ri

de
 A

T1
0 

un
d 

in
sb

es
on

de
re

 d
es

se
n 

A
nl

ag
en

 I 
un

d 
II

 z
u 

be
rü

ck
si

ch
tig

en
.

Be
i d

ie
se

r 
G

es
am

tb
ew

er
tu

ng
 a

ch
te

n 
di

e 
M

itg
lie

ds
ta

at
en

 
in

sb
es

on
de

re
 a

uf
 F

ol
ge

nd
es

:
—

di
e 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n 

de
s 

in
 P

fl
an

ze
ns

ch
ut

zm
itt

el
n 

ve
rw

en
­

de
te

n 
te

ch
ni

sc
he

n 
M

at
er

ia
ls

 b
ei

 g
ew

er
bs

m
äß

ig
er

 H
er

­
st

el
lu

ng
, e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r 
vo

lls
tä

nd
ig

en
 C

ha
ra

kt
er

is
ie

­
ru

ng
 r

el
ev

an
te

r 
Se

ku
nd

är
m

et
ab

ol
ite

n;
—

 d
en

 
Sc

hu
tz

 
de

r 
A

nw
en

de
r 

un
d 

A
rb

ei
te

r, 
w

ob
ei

 
zu

 
be

rü
ck

si
ch

tig
en

 i
st

, 
da

ss
 M

ik
ro

or
ga

ni
sm

en
 p

er
 s

e 
al

s 
po

te
nz

ie
lle

 A
lle

rg
en

e 
ei

ng
es

tu
ft

 w
er

de
n.

 D
ie

 V
er

w
en

­
du

ng
 e

in
er

 p
er

sö
nl

ic
he

n 
Sc

hu
tz

au
sr

üs
tu

ng
/e

in
es

 A
te

m
­

sc
hu

tz
es

 k
ön

nt
e 

in
 B

et
ra

ch
t 

ge
zo

ge
n 

w
er

de
n,

 u
m

 d
ie

 
de

rm
al

e 
un

d 
in

ha
la

tiv
e 

Ex
po

si
tio

n 
zu

 v
er

ri
ng

er
n.

(1 )
N

äh
er

e 
A

ng
ab

en
 z

ur
 Id

en
tit

ät
 u

nd
 S

pe
zi

fik
at

io
n 

de
s 

W
ir

ks
to

ff
s 

si
nd

 in
 d

em
 B

er
ic

ht
 im

 H
in

bl
ic

k 
au

f d
ie

 E
rn

eu
er

un
g 

en
th

al
te

n.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 27/24 31.1.2023  



A
N

H
A

N
G

 I
I 

In
 T

ei
l D

 d
es

 A
nh

an
gs

 d
er

 D
ur

ch
fü

hr
un

gs
ve

ro
rd

nu
ng

 (E
U

) N
r. 

54
0/

20
11

 w
ir

d 
fo

lg
en

de
r 

Ei
nt

ra
g 

an
ge

fü
gt

:

N
r.

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 B

ez
ei

ch
nu

ng
, 

K
en

nn
um

m
er

n
IU

PA
C

- 
Be

ze
ic

hn
un

g
R

ei
nh

ei
t

(1 )
D

at
um

 d
er

 G
en

eh
m

ig
un

g
Be

fr
is

tu
ng

 d
er

 
G

en
eh

m
ig

un
g

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n

„4
3

Tr
ic

ho
de

rm
a 

at
ro

vi
ri

de
 

A
T1

0
En

tf
äl

lt
D

er
 N

om
in

al
ge

ha
lt 

an
 

Tr
ic

ho
de

rm
a 

at
ro

vi
ri

de
 A

T1
0 

in
 

te
ch

ni
sc

he
m

 M
at

er
ia

l u
nd

 
Fo

rm
ul

ie
ru

ng
 b

et
rä

gt
:

m
in

de
st

en
s:

 1
 ×

 1
011

 K
BE

/k
g

no
m

in
al

: 5
 ×

 1
011

 K
BE

/k
g

hö
ch

st
en

s:
 1

 ×
 1

012
 K

BE
/k

g
K

ei
ne

 r
el

ev
an

te
n 

V
er

un
re

in
ig

un
ge

n

20
. F

eb
ru

ar
 2

02
3

20
. F

eb
ru

ar
 2

03
8

Be
i d

er
 A

nw
en

du
ng

 d
er

 e
in

he
itl

ic
he

n 
G

ru
nd

sä
tz

e 
ge

m
äß

 A
rt

ik
el

 2
9 

A
bs

at
z 

6 
de

r 
V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
11

07
/2

00
9 

si
nd

 d
ie

 
Sc

hl
us

sf
ol

ge
ru

ng
en

 d
es

 Ü
be

rp
rü

fu
ng

sb
er

ic
ht

s 
zu

 T
ri

ch
od

er
m

a 
at

ro
vi

ri
de

 A
T1

0 
un

d 
in

sb
es

on
de

re
 d

es
se

n 
A

nl
ag

en
 I 

un
d 

II
 z

u 
be

rü
ck

si
ch

tig
en

.
Be

i d
ie

se
r 

G
es

am
tb

ew
er

tu
ng

 a
ch

te
n 

di
e 

M
itg

lie
ds

ta
at

en
 in

sb
es

on
de

re
 a

uf
 F

ol
ge

nd
es

:
—

di
e 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n 

de
s 

in
 P

fl
an

ze
ns

ch
ut

z­
m

itt
el

n 
ve

rw
en

de
te

n 
te

ch
ni

sc
he

n 
M

at
e­

ri
al

s 
be

i g
ew

er
bs

m
äß

ig
er

 H
er

st
el

lu
ng

, e
in

­
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r 
vo

lls
tä

nd
ig

en
 

C
ha

ra
kt

er
is

ie
ru

ng
 

re
le

va
nt

er
 

Se
ku

nd
är

­
m

et
ab

ol
ite

n;
—

 d
en

 S
ch

ut
z 

de
r 

A
nw

en
de

r 
un

d 
A

rb
ei

te
r, 

w
ob

ei
 z

u 
be

rü
ck

si
ch

tig
en

 is
t, 

da
ss

 M
ik

ro
­

or
ga

ni
sm

en
 p

er
 s

e 
al

s 
po

te
nz

ie
lle

 A
lle

r­
ge

ne
 e

in
ge

st
uf

t 
w

er
de

n.
 D

ie
 V

er
w

en
du

ng
 

ei
ne

r 
pe

rs
ön

lic
he

n 
Sc

hu
tz

au
sr

üs
tu

ng
/ 

ei
ne

s 
A

te
m

sc
hu

tz
es

 
kö

nn
te

 i
n 

Be
tr

ac
ht

 
ge

zo
ge

n 
w

er
de

n,
 

um
 

di
e 

de
rm

al
e 

un
d 

in
ha

la
tiv

e 
Ex

po
si

tio
n 

zu
 v

er
ri

ng
er

n.

(1 )
N

äh
er

e 
A

ng
ab

en
 z

ur
 Id

en
tit

ät
 u

nd
 S

pe
zi

fik
at

io
n 

de
s 

W
ir

ks
to

ff
s 

si
nd

 in
 d

em
 B

er
ic

ht
 im

 H
in

bl
ic

k 
au

f d
ie

 E
rn

eu
er

un
g 

en
th

al
te

n.
“

DE Amtsblatt der Europäischen Union 31.1.2023 L 27/25  


